

UNIJA POSLODAVACA CRNE GORE NEWSLETTER

decembar 2016 / broj 6

MISIJA UPGC

UPGC zastupa interese poslodavaca, unapređuje uslove poslovanja, promovise preduzetništvo i odgovornu poslovnu praksu, u cilju stvaranja jake privrede i uspješne Crne Gore.

VIZIJA UPGC

“Poslovni ambijent u kome će svi građani Crne Gore imati mogućnost za stalno i stabilno zaposlenje.”

UPGC – glas biznisa Crne Gore

www.poslodavci.org

Umjesto uvoda

Procesi koji vode stvaranju stabilne ekonomske klime i nesmetanom funkcionisanju tržišne privrede strateški su prioriteti djelovanja UPGC. Takav odnos podrazumijeva punu posvećenost aktivnostima čiji je cilj unapređenje poslovnog ambijenta, smanjenje biznis barijera i poboljšanje uslova poslovanja, kao i pružanje podrške preduzetništvu, zanatstvu, malim, srednjim i velikim preduzećima, te njihovom unutrašnjem, regionalnom i međunarodnom povezivanju. I u godini koju ispraćamo, UPGC je bila posvećena pružanju doprinosa iznalaženju mjera za bolji pristup kapitalu, opremi i novim tehnologijama, modernizaciji poslovanja, rastu izvoza i direktnih stranih investicija, kao i unapređenju efikasnosti i transparentnosti državnih službi i administracije. U prilog tome, u nastavku slijedi kratko podsjećanje na dio aktivnosti koje su obilježile 2016. godinu.

Od UPGC se očekuje da i u narednom periodu bude snažan partner svojim socijalnim partnerima - Vladi i sindikatu, kao i najznačajnijim međunarodnim organizacijama i institucijama s kojima dugi niz godina uspješno sarađuje - ILO, IOE, BusinessEurope. Za takve planove, naši cijenjeni članovi i dalje će biti naš najveći oslonac i podrška!

UPGC tim

Podijelite s nama Vaše utiske, obavjestite nas o temama za koje ste posebno zainteresovani, a od značaja su za Vaše poslovanje. Pišite nam na: office@poslodavci.org



Tri nova strateška dokumenta UPGC

TRI NOVA IZVJEŠTAJA O KLJUČNIM BIZNIS BARIJERAMA

Iako je u dokumentu “5 ubica biznisa” već ponudila konkretne predloge mjera za eliminisanje ključnih biznis barijera u Crnoj Gori, UPGC je ove godine objavila tri nova strateška izvještaja koji svojim sadržajem pružaju dodatnu podršku realizaciji procesa te vrste. U pitanju su izvještaji: (1) [“Pristup finansijskim sredstvima u Crnoj Gori”](#), (2) [“Neusklađenost tržišta rada i obrazovnog sistema u Crnoj Gori”](#), (3) [“Korupcija u Crnoj Gori”](#).

UPGC vjeruje da će ovi izvještaji biti od koristi nadežnim institucijama prilikom kreiranja budućih politika i mjera koje su u interesu razvoja privrede, povećanja zaposlenosti i snažnijeg ekonomskog rasta.



Sa tribine "Poreski karavan" održane u Podgorici

EDUKATIVNE TRIBINE U OKVIRU KAMPANJE "PORESKI KARAVAN"

UPCG i lokalne samouprave bile su partneri u kampanji "Poreski karavan" koju je Poreska uprava (PU) realizovala kroz niz informativno - edukativnih tribina kojima je prisustvovalo više stotina poreskih obveznika.

Tribine je karakterisao otvoreni, javni dijalog javnog i privatnog sektora o temama iz oblasti pravilne primjene poreskih propisa, otklanjanja nedoumica u svakodnevnoj praksi poreskih obveznika, kao i smanjenja administrativnih barijera pri ispunjavanju poreskih obaveza. Prema najavama predstavnika PU, ovaj vid partnerstva sa UPCG biće nastavljen i u narednom periodu.

OBAVJEŠTENJE

*Izmjenama Zakona o porezu na dobit pravnih lica ("Službeni list Crne Gore" br. 055/16 od 17.08.2016. godine), koje će biti u primjeni **od 1. januara 2017. godine**, u članu 40 propisano je da su **poreski obveznici dužni godišnju prijavu poreza na dobit podnijeti elektronskim putem, preko portala Poreske uprave <https://eprijava.tax.gov.me>. Detaljnije informacije po navedenom dostupne su [ovdje](#)***



Završna konferencija 1. dijela kampanje "Bez barijera. Da posao ne stoji!"

UČEŠĆE U KAMPANJI „BEZ BARIJERA. DA POSAO NE STOJI!“

UPCG je bila partner u realizaciji prvog dijela kampanje "Bez barijera. Da posao ne stoji!" koji sprovode UNDP i Ministarstvo finansija, u saradnji sa Britanskom ambasadom u Podgorici i SEECOM. Tom prilikom, UPCG je realizovala niz aktivnosti koje su imale za cilj da animiraju privrednike da probleme sa kojima se suočavaju u svakodnevnom poslovanju, kao i predloge rješenja za njihovo eliminisanje, evidentiraju i prijavljuju putem vebajta www.bezbarijera.me.

Predstavljajući rezultate 1. dijela kampanje, nosioci kampanje su crnogorsku javnost upoznali sa sadržajem [Izveštaja o identifikovanim biznis barijerama](#), te najavili da će isti biti upućen na razmatranje Savjetu za unapređenje poslovnog ambijenta, regulatornih i strukturnih reformi, kako bi Savjet, u saradnji sa Vladom Crne Gore i u okvirima svojih nadležnosti, preporučio dalju realizaciju adekvatnih mjera.

Kontaktirajte nas

UNIJA POSLODAVACA CRNE GORE

Cetinjski put 36

81 000 Podgorica, Crna Gora

T: 020 209 251

F: 020 209 251

E: office@poslodavci.org

"Našem društvu su potrebna uspješna preduzeća – i to ona koja su već na tržištu, ali i ona koja će se tek pojaviti. Takva preduzeća su generator ekonomskog rasta, povećanja zaposlenosti, unapređenja životnog standarda i ukupnog napretka zemlje. Zato Crna Gora sebi ne smije dozvoliti „luksuz“ eksperimentisanja sa neadekvatnim zakonskim rješenjima i iznuđenim i, po privredu, najčešće kontraproduktivnim mjerama." – UPCG, "5 ubica biznisa"



Sa potpisivanja GKU za energetiku

ZAKLJUČEN GRANSKI KOLEKTIVNI UGOVOR ZA ENERGETIKU

Predsjednici UPCG, Sindikata energetike Crne Gore i Nezavisnog sindikata energetike Crne Gore potpisali su Granski kolektivni ugovor (GKU) za energetiku koji je usklađen sa Opštim kolektivnim ugovorom i Zakonom o radu.

Navedeni GKU utvrđuje elemente za zaradu, naknadu zarada i drugih primanja, naknade povećanih troškova zaposlenih, odgovornosti zaposlenih, zaštite na radu, otpremnine zaposlenih za čijim radom je prestala potreba, postupak izmjena i dopuna, međusobne odnose učesnika, kao i niz drugih pitanja koja su od značaja za sve zaposlene i poslodavce u Crnoj Gori koji obavljaju djelatnost u oblasti energetike. Takođe, ovim GKU posebno je precizirana visina pripadajuće naknade zarade zaposlenog u slučaju zastoja u radu, odnosno prekida proizvodnog procesa do kojeg je došlo bez krivice zaposlenog.



Potpisivanje Memoranduma o saradnji UPCG i UZNRCG

POTPISAN MEMORANDUM O SARADNJI SA UDRUŽENJEM ZAŠTITE NA RADU

Generalni sekretar UPCG i predsjednik Udruženja zaštite na radu Crne Gore (UZNRCG) potpisali su Memorandum o saradnji između UPCG i UZNRCG. Ovaj čin predstavlja nastavak i unapređenje dosad realizovane saradnje i osnov je budućih zajedničkih aktivnosti koje će biti realizovane s ciljem pružanja doprinosa na polju sprovođenja i ostvarivanja zaštite i zdravlja zaposlenih na radnom mjestu, te podizanja ukupnog nivoa zaštite i zdravlja na radu kao djelatnosti od javnog interesa.

Potpisnici su istakli da će se UPCG i UZNRCG u svom radu fokusirati na praćenje i podsticanje razvoja zaštite na radu, kao i zajedničke aktivnosti koje se odnose na pregovore o pristupanju Crne Gore EU po poglavljima iz oblasti zaštite na radu.



Sporazum o minimumu procesa rada za vrijeme štrajka

ZAKLJUČEN SPORAZUM O MINIMUMU PROCESA RADA ZA VRIJEME ŠTRAJKA

Ministarstvo zdravlja Crne Gore, Sindikat zdravstva Crne Gore, Samostalni sindikat zdravstva Crne Gore i UPCG zaključili su početkom aprila [Sporazum o minimumu procesa rada](#) za vrijeme štrajka u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač država.

Nakon toga, Arbitražno vijeće za utvrđivanje minimuma procesa rada u oblasti javnih komunalnih usluga/djelatnosti je donijelo [Odluku o minimumu procesa rada](#) za vrijeme štrajka u oblasti javnih i komunalnih usluga/djelatnosti. Arbitražno vijeće čine predstavnici Ministarstva održivog razvoja i turizma, UPCG, Saveza sindikata Crne Gore i Unije slobodnih sindikata Crne Gore.



Sa jedne od sjednica Nacionalnog Savjeta za održivi razvoj i klimatske promjene

ČLANSTVO U NACIONALNOM SAVJETU ZA ODRŽIVI RAZVOJ

Predsjednica UPCG Svetlana Vuksanović imenovana je za članicu [Nacionalnog savjeta](#) za održivi razvoj, klimatske promjene i integralno upravljanje obalnim područjem.

Na sjednici Vlade Crne Gore za predsjednika Savjeta imenovan je predsjednik države Filip Vujanović. Sastav Savjeta broji 26 članova, a čine ga ministri održivog razvoja, ekonomije, rada, poljoprivrede, saobraćaja i kulture. Članovi Savjeta su i predstavnici Ministarstva održivog razvoja i Ministarstva finansija, čelnici Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju, Javnog preduzeća za upravljanje morskim dobrom, opština Mojkovac, Danilovgrad i Bar, te predstavnici UPCG, PKCG, MBA, Unije slobodnih sindikata, Univerziteta Donja Gorica, kao i stranih investitora u obalnom području, bankarskog sektora, NVO "Grin houm" i "Zeleni Crne Gore" i tri nezavisna eksperta.

UČEŠĆE NA EURO-MEDITERANSKOM SAMITU



UPCG na Euro-Mediterranski samitu u Grčkoj

Generalni sekretar UPCG Suzana Radulović učestvovala je na godišnjem Euro-Mediterranskom samitu "Samit Ekonomsko-socijalnih savjeta i sličnih institucija 2016" u Vravroni (Grčka), a na poziv Evropskog ekonomsko-socijalnog komiteta (EESK), Ekonomsko-socijalnog savjeta Grčke i Euro-mediterranskog partnerstva (EUROMED).

Članovi delegacije Crne Gore bili su i predstavnici Unije slobodnih sindikata i Socijalnog savjeta Crne Gore. Događaj je okupio oko 120 učesnika-predstavnika ESS, EU institucija, organizacija poslodavaca, sindikata, NVO i drugih ekonomskih i socijalnih interesnih grupa iz zemalja članica Unije Mediterana.

UČEŠĆE NA VII SASTANKU ZKO U BRISELU



UPCG na VII sastanku ZKO u Briselu

UPCG je učestvovala na VII sastanku Zajedničkog konsultativnog odbora civilnog društva između EU i Crne Gore (ZKO), u Briselu.

Na sastanku ZKO-a raspravljalo se o napretku Crne Gore u procesu pregovora za pristupanje EU, agendi za jačanje infrastrukture u okviru energetike i transporta, Zakonu o javnim nabavkama, stanju u industrijskim odnosima kao i trenutnom stanju razvoja organizacija civilnog društva u Crnoj Gori. Kao rezultat sastanka jednoglasno je usvojena Zajednička Deklaracija koja sadrži niz preporuka institucijama Crne Gore i Evropske unije kao i socijalnim partnerima i organizacijama civilnog društva, a sve u cilju unaprijeđenja stanja u već pomenutim oblastima. Deklaracija se može preuzeti sa [linka](#).



Sa ceremonije dodjele nagrada

URUČENE NAGRADE ZA DOBRU POSLOVNU PRAKSU U OBLASTI UNAPREĐENJA VJEŠTINA ZAPOSLENIH I MLADIH

Nacionalno partnerstvo za preduzetničko učenje, čiji je i UPCG član, dodijelilo je nagrade za dobre poslovne prakse u oblasti unapređenja vještina zaposlenih i mladih. Nagrade su dodijeljene u tri kategorije, i to: (1) u oblasti unapređenja vještina zaposlenih nagradu je dobila kompanija Societe Generale banka Montenegro; (2) nagrada u oblasti unapređenja preduzetničkih vještina mladih pripala je kompaniji Merkator International; (3) nagrada u oblasti unapređenja stručnih vještina učenika i studenata pripala je kompaniji Bild studio.

Nagrade su dodijeljene po prvi put od osnivanja Partnerstva, a uručene su na međunarodnoj konferenciji o preduzetničkom učenju "Promocija primjera dobre prakse u školama i preduzećima" u PKCG u Podgorici, koja je okupila predstavnike institucija, kompanija, udruženja poslodavaca, nevladinog sektora i Evropske fondacije za obuku - ETF (specijalizovane agencije Evropske unije za razvoj obrazovanja u zemljama u razvoju). Nagrađena preduzeća postala su svojevrsni ambasadori Nacionalnog partnerstva budući da su prvi koji su vrijednosti i viziju partnerstva prepoznali u vlastitim aktivnostima. [Detaljnije o događaju.](#)



POZIV KOMPANIJAMA: NOMINACIJE ZA NIP "STVARATELJI ZA STOLJEĆA"

Unija poslodavaca Crne Gore (UPCG), u saradnji sa [Međunarodnim ekonomskim forumom \(MEF\) PERSPEKTIVE](#), poziva privredne subjekte, poslovne partnere i saradnike UPCG da se uključe u proces nominacije kandidata iz Crne Gore kao potencijalnih laureata nagrada i priznanja za doprinos razvoju preduzetništva na području Srednje i Jugoistočne Evrope "Stvaratelji za stoljeća".

Detaljnije informacije po navedenom možete pogledati u [Pozivu](#). Za sva dodatna pitanja, molimo Vas da kontaktirate organizatora dodjele nagrada i priznanja:

MEF PERSPEKTIVE

e-mail: ekonomija@promo-perspektive.com.hr

www.perspektive.com.hr

Uz Jadransku cestu 40, 20 230 Dubrovnik, Hrvatska.



UNIJA POSLODAVACA
CRNE GORE
MONTENEGRIN EMPLOYERS FEDERATION
WWW.POSLODAVCI.ORG



UPCG DODIJELILA NAGRADE ZA DRUŠTVENO ODGOVORNO POSLOVANJE ZA 2016. GODINU

Na svečanoj ceremoniji koju je UPCG organizovala u hotelu "Hilton" u Podgorici, preduzećima iz Crne Gore dodijeljene su „[UPCG nagrade za društveno odgovorno poslovanje \(DOP\)](#)“ za 2016. godinu. Ovim činom, UPCG je nastavila praksu koju započela prije dvije godine, a kojom ima za cilj da u javnosti promoviše primjere dobre prakse društveno-odgovornog poslovanja u Crnoj Gori, kao i preduzeća koja takvu praksu osmišljavaju i primjenjuju.

Za najdosljedniju primjenu politika DOP-a nagrađena je SAVA MONTENEGRO kojoj je dodijeljena Glavna nagrada za 2016. godinu.

Dobitnici nagrade u oblasti "Briga za zaposlene" za 2016. godinu su HG BUDVANSKA RIVIJERA (kategorija veliko preduzeće) i MONTENOMAKS LOGISTICS & CONTROL (kategorija srednje preduzeće), dok su preduzećima MITROVIĆ CO i YELLOW EVENT SERVICE dodijeljene ravnopravne nagrade u kategoriji malo preduzeće. U oblasti "Briga za životnu sredinu" za 2016. godinu dodijeljene su dvije ravnopravne nagrade u kategoriji velika preduzeća kompanijama TELENOR i CRNOGORSKI ELEKTROPRENOSNI SISTEM. U oblasti "Briga za zajednicu" za 2016. godinu, ravnopravni dobitnici nagrada u kategoriji veliko preduzeće su SOCIETE GENERALE BANKA MONTENEGRO i CRNOGORSKI TELEKOM, u kategoriji srednje preduzeće nagrađeni su HIPOTEKARNA BANKA, HBC COCA COLA i CEROVO, a u kategoriji malo preduzeće MONTENEGRO UP CONSULTING. Dobitnik "Priznanja za napore uložene u inkorporiranje principa DO u poslovanje" za 2016. godinu je kompanija HEMOMONT, dok je Priznanje za DO medijsku kampanju „Lijepa si - Moja kosa, tvoja snaga“ pripalo RADIO TELEVIZIJI CRNE GORE. Fotografije sa svečane ceremonije dodjele "UPCG nagrada za DOP" dostupne su [ovdje](#).

UPCG je dobitnik nagrade





ZASTUPANJE INTERESA ČLANSTVA – Predstavnici UPCG participiraju u radu Upravnih odbora Agencije za mirno rješavanje radnih sporova, Fonda rada, Fonda zdravstva, Fonda PIO i Zavoda za zapošljavanje. Takođe, interese svog članstva UPCG zastupa i kroz prisustvo u brojnim [institucijama, tijelima i radnim grupama](#).

STRATEŠKA DOKUMENTA UPCG – Najnoviji pozicioni dokumenti UPCG „Regulatorni okvir u Crnoj Gori“, „Neformalna ekonomija u Crnoj Gori“, „Otežan pristup finansijama u Crnoj Gori“, „Korupcija u Crnoj Gori“ i „Neuklađenost obrazovnog sistema i tržišta rada u Crnoj Gori“, predstavljaju nastavak ranije započetog rada koji se najbolje prepoznaje u sadržaju Izveštaja „Stvaranje ambijenta za održivi razvoj preduzeća u Crnoj Gori“ i strateškog dokumenta „5 ubica biznisa“. UPCG cijeni da će navedeni dokumenti biti vrijedan alat u njenim daljim aktivnostima zastupanja interesa poslodavaca u tripartitnim i međusektorskim radnim grupama i tijelima, te ukupnim odnosima sa Vladom i sindikatima, a sve u interesu uspostavljanja stimulativnog poslovnog ambijenta kao glavnog preduslova funkcionisanja privrede, povećanja ekonomskih aktivnosti, očuvanja postojećih i kreiranja novih radnih mjesta, stabilnog i dugoročno održivog razvoja. To je ono čemu UPCG od svog osnivanja teži.

PODRŠKA POSLOVANJU – UPCG na svom sajtu www.poslodavci.org objavljuje sadržaje koji obrađuju aktuelne teme, pružaju korisne informacije i obavještenja i podrška su redovnom poslovanju privrednika. Oblasti koje mogu biti od posebnog interesa članovima UPCG dostupne su i u okviru sledećih rubrika (direktni linkovi): - [KOMENTARI UPCG NA ODR. ZAKONE, UREDBE I PROPISE](#) - [REGULATIVA](#) - [ČLANSTVO](#) - [PORESKA PRAKSA](#) - [PUBLIKACIJE](#) - [PROJEKTI](#)

PODRŠKA PROMOCIJI PREDUZETNIŠTVA – Od početka 2015. godine, na prvom programu Televizije Crne Gore (RTCG) prikazuje se serijal TV emisija pod nazivom „Biznis info“, realizovan u saradnji UPCG i RTCG. „Biznis info“ se emituje u formatu od 5 minuta, i to jednom nedjeljno (četvrtak, u 17.30h). Cilj ovog vida saradnje UPCG sa RTCG je dodatna promocija potencijala, značaja i uloge preduzetništva u Crnoj Gori, te pružanje doprinosa procesima stvaranja pozitivnog poslovnog ambijenta koji će omogućiti uslove za održivost i razvoj biznisa, otvaranje novih radnih mjesta i dalji razvoj crnogorske ekonomije.

- ❖ **UPCG – laureat velikog priznanja "Stvaratelji za stoljeća" za doprinos razvoju preduzetništva u Jugoistočnoj Evropi za 2014. godinu** (*mart 2015, Dubrovnik*)
- ❖ **UPCG – Ambasador "Povelje za razvoj preduzetništva" za područje Crne Gore** (*imenovana u avgustu 2015. god, od strane Međunarodnog ekonomskog foruma "Perspektive" – organizatora Regionalnog samita preduzetnika Srednje i Jugoistočne evrope "300 najboljih"*)

UPCG je osnovana uz podršku

UPCG je član



International
Labour
Organization



BUSINESSEUROPE





UNIJA POSLODAVACA
CRNE GORE



JAKA PRIVREDA - USPJEŠNA CRNA GORA

📍 Cetinjski put br. 36, Podgorica

☎ 020 209 250

✉ office@poslodavci.org

🌐 www.poslodavci.org

UNIJA POSLODAVACA CRNE GORE

Cetinjski put 36
81 000 Podgorica,
Crna Gora
T: 020 209 250
F: 020 209 251
E: office@poslodavci.org
www.poslodavci.org

DIJALOG
RAST
SARADNJA
PROSPERITET

DIALOGUE
GROWTH
COOPERATION
PROSPERITY

VIZIJA UPCG:

“Poslovni ambijent u kome će svi građani Crne Gore imati mogućnost za stalno i stabilno zaposlenje.”